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Arkistoyhdistyksen syysse-
minaari "Tiedonhallinta 
vs. arkistointi" herätti 
meissä osallistujissa pal-

jon ajatuksia siitä, mihin suuntaan 
arkisto- ja tiedonhallinta-ala on ke-
hittymässä ja millaista osaamista nyt 
ja tulevaisuudessa tarvitaan.

Itselleni erityisesti Tomi Voutilaisen 
ja Elena Waltarin esitykset sekä 
seminaarin päättänyt paneelikeskus-
telu olivat tässä suhteessa inpiroivia. 
Syysseminaarin jälkeen onkin käyty 
keskustelua esimerkiksi LinkedInis-
sä hastageilla #Arkistohaaste ja 
#Tiedonhallintahaaste. Teemaan 
liittyy myös Pekka Henttosen ko-
lumni tämän Failin sivulla 6. Lehden 
päätoimittajana toivon, että keskus-
telu jatkuisi myös Failin sivuilla ja 
että tähän aihepiiriin liittyviä kirjoi-
tuksia tarjottaisiin tuleviin lehden 
numeroihin.

 * * *

Myös SLS:n ja SKS:n järjestämä 
symposium "Syntysähköiset aineis-
tot yksityisarkistoissa: tutkimuksen 
ja arkistoinnin haasteita" avasi uusia 
näkökulmia (ks. sivu 10).  Arkistot 
tekevät jatkuvasti arvonmääritys-
tä, jolla tunnistetaan ja rajataan se 
aineisto, jolla on kestävää tutkimus- 
ja kulttuuriperintöarvoa. On myös 
tärkeä määritellä, millaista palvelua 
arkisto tarjoaa eli millaisia käyttö-
tarkoituksia ja mitä asiakasryhmiä 
varten se ensisijaisesti toimii.  Kaik-
kea ei ole mahdollista säilyttää eikä 
mitä tahansa käyttötarkoituksia ja 
asiakasryhmiä voida palvella, sillä 
resurssit ovat rajalliset.  Arkiston-
johtajana joudun oikeastaan päivit-

täin pohtimaan näitä kysymyksiä, 
kun teen päätöksiä siitä, millaisia 
aineistoja otetaan vastaan ja miten 
ne käsitellään, kuvaillaan, säilytetään 
ja tarjotaan käyttöön.

SLS:n ja SKS:n symposiumissa 
käsitelty digitaalisten levykuvien ja 
tallennusvälineiden säilyttäminen 
ja sen mahdollistama digitaalinen 
forensiikka liittyy olennaisesti tähän 
keskusteluun. Esimerkiksi teoksen 
syntyprosessista kiinnostuneelle 
kirjallisuudentutkijalle erilaisista 
keskeneräisistä ja poistetuista luon-
noksista olisi paljon hyötyä. Nykyi-
sin laajasti käytössä oleva digitaa-
lisen pitkäaikaissäilyttämisen malli 
pohjautuu kuitenkin siihen, että 
digitaalinen informaatio tallenne-
taan sellaisissa tiedostomuodoissa, 
joita voidaan säilyttää ymmärrettä-
vänä pitkiä aikoja ja joiden migrointi 
tulevaisuudessa johonkin toiseen 
muotoon olisi riittävän helppoa. 
Esimerkiksi kansallinen Kulttuuri-
perintö-PAS-palvelu perustuu tähän 
periaatteeseen. Mutta digitaalinen 
forensiikka vaatisi sen, että myös 
alkuperäiset levykuvat säästettäisiin.

Edellä kuvattu kysymyksenaset-
telu on monitahoinen ja haastava. 
Olisikin tärkeää, että varsinkin yksi-
tyisarkistoissa jatkettaisiin yhteistä 
keskustelua asian tiimoilta. Miten 
tämä näkökulma tulisi ottaa huomi-
oon arvonmäärityksessä ja arkiston 
palvelulupauksessa? Vaatisiko levy-
kuvien säilyttäminen liikaa resursse-
ja nyt ja varsinkin tulevaisuudessa? 
Olisiko esimerkiksi järkevää se, että 
tietyt tutkimuksen kannalta eri-
tyisen kiinnostavat aineistot pyrit-
täisiin säilyttämään alkuperäisinä 

levykuvina, mutta suurin osa säily-
tettäisiin PAS-palvelun mukaisissa 
säilytys- ja siirtokelpoisissa formaa-
teissa?

 *  * *

Tätä kirjoitettaessa on parhaillaan 
käynnissä kolmena peräkkäisenä 
keskiviikkona järjestettävät Mu-
seoalan teemapäivät "Tehdään 
vaikutus", joissa on käyty erittäin 
kiinnostavaa keskustelua muun mu-
assa aktivismista, yhteisöistä, osalli-
suudesta ja vaikuttamisesta. Meillä 
arkistoilla olisi opittavaa museoilta, 
joissa on mietitty paljon enemmän 
vaikuttamiseen liittyviä näkökulmia 
kuin mitä me olemme toistaiseksi 
tehneet. Pyrinkin itse toimimaan 
aktiivisesti arkistojen vaikuttavuu-
den kehittämiseksi. Yksityisarkis-
tojen neuvottelukunnan puitteissa 
on toiminut kesästä lähtien vai-
kuttavuustyöryhmä, jossa olemme 
esimerkiksi tutustuneet kirjasto-
jen ja museoiden vaikuttavuuden 
mittamiseen. Me Musiikkiarkistossa 
tulemme tekemään vaikuttavuuden 
kehittämistä vuonna 2024 kahteen 
kansainväliseen metodiin perustu-
en: Europeana Impact Playbook ja 
MOI – Museums of Impact. Ta-
voitteena on paitsi kehittää omaa 
toimintaamme, myös testata sitä, 
miten nämä menetelmät soveltuvat 
pienen suomalaisen yksityisarkiston 
käyttöön.

Juha
Henriksson

PÄÄKIRJOITUS

Seminaarit herättävät keskustelua
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LIIKEARKISTOYHDISTYS

Faili-lehti ePress-palveluun vuoden 
2024 alusta 

Yhteisöjäsenet ja -tilaa-
jat voivat ensi vuoden 
alusta alkaen vaihtaa Failin 
paperilehden sähköiseen 

lukuoikeuteen ePress-palvelussa 
(epress.fi). Lisätietoja yhdistyksen 
verkkosivuilta ja sihteeriltä (Toni 
Suutari, sihteeri@liikearkistoyhdistys.
fi, p. 044 551 2029).

• Yhteisöjäsen voi valita, haluaa-
ko entiseen tapaan jäsenetuna 
kaksi paperilehteä vai niiden 
tilalle yhden ePress-lukuoi-
keuden. Siirtymisestä ePress-
lukuoikeuteen ilmoitetaan 
yhdistyksen sihteerille. Jos yh-
teisöjäsen haluaa sekä paperi-
lehden että ePress-lehden, niin 
paperilehdet tulevat jäsenetu-
na yhdistykseltä ja sähköinen 
lukuoikeus tilataan maksullise-
na suoraan ePressiltä.

• Yritys tai muu yhteisö, joka 
on Failin tilaaja, voi vaihtaa 
paperilehden tilauksen ePress-
lukuoikeuteen ilmoittamalla 
paperilehden tilauksen päättä-
misestä yhdistyksen sihteerille 
ja tilaamalla maksullisen luku-
oikeuden ePressiltä. Paperi-
lehti ja sähköinen lukuoikeus 
(sisäinen käyttö) ovat saman-
hintaiset (60 e alv 0%).

• ePress-palvelu on kirjastoille, 
yrityksille ja yhteisöille tarkoi-
tettu tilauspalvelu, joten hen-
kilöjäsenet tai Failin henkilöti-
laajat eivät voi saada sähköistä 
ePress-lukuoikeutta

Mikä on ePress-palvelu?

ePress on sanoma- ja aikakausleh-
tien digitaaliseen jakeluun erikois-
tunut palvelu, joka yhdistää lehtien 
kustantajat, sisällöt ja lukijat satojen 
ePress-lehtihyllyjen ja -jakelupistei-
den avulla. 

ePress-lehtivalikoimasta löytyy kaik-
kien suurimpien kustantajien lehdet 
digitaalisessa muodossa. Valikoima 
käsittää satoja lehtiä ja se kasvaa 
jatkuvasti. Lehtivalikoimaa voi selata 
verkkosivuilla www.epress.fi . Palve-
lun lehtiarkisto sisältää kaikki jul-
kaistut lehdet usean vuoden ajalta.

ePress tarjoaa lisäksi asiakkailleen 
samassa käytöliittymässä reaaliaikai-
sen uutissyötteen kaikilta suurim-
milta uutismedioilta.

Miten ePress-palvelua käy-
tetään?

ePress-palvelun käyttö tapahtuu 
palvelun jakelijaverkoston tarjoami-
en lukupisteiden kautta. Näitä ovat 
muun muassa kirjastot, matkailu- ja 
majoitusliikkeet, viihde- ja vapaa-
ajankeskukset, aula- ja odotustilat 
sekä muut julkiset tilat ja toimijat, 
jotka ovat hankkineet palvelun 
käyttöön omille asiakkailleen.

Käyttääksesi ePress-palvelua, sinun 
tulee kirjautua palveluun lukupis-
teen myöntämillä kirjautumistun-
nuksilla tai tavoilla.

Lukuoikeuksia tarjoavat ePress-pal-
velun kumppaniverkostoon kuulu-
vat jakelu- eli lukupisteet esimer-
kiksi toimipisteissään paikan päällä 
asiakkaiden käyttöön tarkoitetuilla 
päätteillä.

Jakelupisteet voivat tarjota lukuoi-
keuksia myös HotSpot -yhteyden 
kautta asiakkaan omalla laitteella tai 
etänä sekä jakelupisteen avaaman 
lukuoikeuden mukaisesti (esim. 
kirjastoverkko). 

ePress HotSpot

ePress HotSpot on ePress-jakelu-
kumppanin asiakkailleen tarjoama 
lukupiste, jossa palvelu on käy-
tettävissä asiakkaan omalla Wi-Fi-
ominaisuuden sisältävällä laitteella 
kuten älypuhelimella, tabletilla ja 
kannettavalla tietokoneella.

Palvelun käyttäminen edellyttää 
liittymistä jakelukumppanin tarjoa-
maan Wi-Fi-verkkoon, jonka jälkeen 
ePress-palvelu on vapaati käytet-
tävissä laitteen internet-selaimella 
osoitteessa www.epress.fi .

Lisätietoja ePress-palvelusta: https://
about.epress.fi/ohjeet-ja-tuki/
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Tiedonhallinta vs. arkistointi
TAPAHTUMAT

Juha
Henriksson
Arkistonjohtaja
Musiikkiarkisto
Dosentti

Arkistoyhdistyksen pe-
rinteisen syysseminaa-
rin teemana oli tänä 
vuonna "Tiedonhallin-

ta vs. arkistointi". Aihepiiri kiin-
nosti selvästi alan ammattilaisia, 
sillä Tieteiden talon 60 hengen 
sali myi loppuun hyvissä ajoin 
ennen ilmoittautumisajan päät-
tymistä. Hybridinä järjestettyä 
seminaaria seurasi etäyhteydellä 
noin 50 osallistujaa.

Arkistoyhdistyksen puheenjohtaja 
Johanna Mieto muisteli seminaarin 
avauspuheenvuorossaan hiljat-
tain edesmennyttä arkistoneuvos 
emeritus Raimo Pohjolaa, joka oli 
yhdistyksen puheenjohtaja vuosina 
1985–1992, ja hän toimi vielä sen 
jälkeenkin aktiivisesti yhdistyksessä. 
Pohjolan muistokirjoitus on julkais-
tu tämän lehden sivulla 5.

Tiedon elinkaaren sääntely

Seminaarin ensimmäisestä esityk-
sestä vastasi professori Tomi Vou-
tilainen Itä-Suomen yliopistosta, 
jonka aiheena oli ”Tiedon elinkaa-
ren hallinnan sääntely – puuttuuko 
arkistoinnin sääntelystä jotain”. 
Voutilainen on käsitellyt arkistolain 
uudistamista myös artikkelissaan 
Failin numerossa 2/2023.

Voutilainen painotti, ettei arkistolain 
uudistaminen saa olla itsetarkoi-
tus, vaan täytyisi olla selkeä käsitys 
siitä, mihin suuntaan arkistoinnin 
sääntelyä halutaan viedä.  Arkisto-
lainsäädäntö on sovitettava tiedon-
hallinnan sääntelyn kokonaisuuteen, 
jonka muodostavat tiedonhallintala-
ki, arkistolaki, julkisuuslait ja tieto-
suojalainsäädäntö sekä perustuslaki. 
Arkistoinnin sääntelyllä on vaiku-
tusta moniin perusoikeuksiin kuten 
asiakirjajulkisuus, sananvapaus, 
omaisuuden suoja, henkilötietojen 
ja yksityiselämän suoja sekä tieteen 
vapaus.

Arkistointiin liittyy Voutilaisen 
mukaan monia avoimia sääntelyky-
symyksiä. Mitkä ovat arkistoviran-
omaiset? Missä laissa säädetään mi-
täkin? Miten hallinnoidaan julkisen 
hallinnon arkistoja ja mikä on siihen 
liittyvä arkistoinfrastruktuuri? Mitkä 
ovat arkaluonteisten tietojen käsit-
telyn edellytykset arkistossa? Miten 
toteutetaan tiedonsaanti arkistosta 
ja tiedonsaantitavat? Voutilainen 
lisäsi, että yksi hankala osa-alue on 
yksityisarkistointiin liittyvä sääntely.

Käsitteiden viidakko

Johtavan asiantuntijan Elena Wal-
tarin aiheena oli asiakirjahallinto 
Helsingin kaupungilla otsikolla ”Toi-
veiden tynnyri käsiteviidakossa?”. 
Helsinki on valtavan iso organisaa-
tio, jolla on monia eri toimialoja, 
mikä tuo mukanaan monia haastei-
ta. Esimerkiksi Waltarin esittelemä 
luettelo kaupungin tiedonhallinta-
päällikön toimenkuvaan liittyvistä 
tehtävistä oli suorastaan hengästyt-
tävää luettavaa. 

Waltari puhui ”käsiteviidakosta” 
ja ”tiedon luomisen spiraalista”. 
Käytettyjen käsitteiden tulee olla 
ymmärrettäviä. Vuorovaikutus on 
ainoa tapa päästä eteenpäin, vaikka 
asioista aluksi oltaisiinkin eri miel-
tä. Mikäli tiedonhallintaan liittyvi-
en toimintojen ja tehtävien sekä 
vastuiden ja roolien määrittelyssä ja 
niistä viestimisessä epäonnistutaan, 
asiakirjahallinnosta voi muodostua 
”toiveiden tynnyri”. Waltarin mu-
kaan asiakirjahallinnossa täytyy pys-
tyä myös sanomaan ”ei”, jotta sille 
ei sälytetä mahdottomia vastuita. 

Seulontaa ja SAPAa

Seminaarin kaksi seuraavaa esitystä 
liittyivät Kansallisarkiston toimin-
taan. Kansallisarkiston ylitarkastajan 
Minna-Liisa Mäkirannan ja Ope-
tushallituksen erityisasiantuntijan 
Kaisa Karvosen aiheena oli opin-
to- ja tutkimustietojen arvonmää-
ritys ja arkistointi. Mäkiranta kertoi 
aluksi arvonmäärityksestä, jonka 
avulla tunnistetaan ja rajataan ne 
asiakirjatiedot, joilla on kestävää 
tutkimus- ja kulttuuriperintöarvoa. 
Arvonmääritystä tarvitaan, sillä 
kaikkea julkishallinnon tuottamaa 
asiakirjatietoa ei ole mahdollista, 
tarpeellista tai perusteltua säilyttää 
pysyvästi – esimerkiksi kustannus-
syistä, henkilötietojen minimoimi-
seksi tai päällekkäisen arkistoinnin 
välttämiseksi.

Opinto- ja tutkintotiedot ovat aina 
olleet pysyvästi säilytettäviä, mutta 
haasteena on tietoaineistojen haja-
naisuus: samoja tietoja säilytetään 
ja arkistoidaan moninkertaiseksi. 
Lisäksi kaikilla aineistoja säilyttävil-



FAILI 4/2023 FAILI 4/2023 5756

lä toimijoilla on samat sähköisen 
arkistoinnin haasteet.

Opetushallitus on esittänyt, että 
opetuksen ja koulutuksen valtakun-
nallinen tietovaranto muodostaisi 
jatkossa ainoan opinto- ja tutkin-
totietoja sisältävän arkistoitavan 
tietoaineiston, jonka ansiosta kou-
lutuksen järjestäjät olisi mahdollista 
vapauttaa arkistointivelvoitteesta.

Sanna-Leena Eskola Oulun kaupun-
gilta painotti kommenttipuheen-
vuorossaan, että on tärkeää, että 
päättötodistukset ovat oikeellisia, 
sillä ne ovat kolmanneksi käytetyin 
aineisto Oulun kaupunginarkistos-
sa. Muuttuisiko tiedon luonne, jos 
tutkintotiedot arkistoidaan keski-
tetystä tietovarannosta, jonne on 
tallennettu alkuperäisistä tiedoista 
kopiot? Lisäksi opetuksen järjes-
täjillä on omissa järjestelmissään 
laajemmat tiedot kuin valtakunnalli-
sessa tietovarannossa.

Suunnittelija Johanna Nylundin ai-
heena oli Kansallisarkiston sähköi-
sen arkistoinnin palvelun nykytila ja 
tulevaisuus. Valtionhallintoa varten 
tehdyn palvelun käyttöönottopro-
jekti on päättynyt 2022 ja palvelu 
on siirtynyt osaksi Kansallisarkiston 
normaalia palvelutoimintaa. Täl-
lä hetkellä aineistoja voi siirtää jo 
59 eri tiedostomuodossa. Palvelu 
tukee paitsi Sähke2-rakenteen mu-
kaisia siirtoaineistoja, myös Kan-
sallisarkiston digitointimääräysten 
mukaisia kuva-aineistoja, rakenteisia 
tietoaineistoja sekä muita digitaa-
lisia tietoaineistoja (esim. verkko-
levy- ja AV-aineistot). Seuraavaksi 
sähköisen arkistoinnin palvelua 
on tarkoitus laajentaa niin, että se 
avataan 2025 koko julkishallinnolle, 
jolloin myös esimerkiksi kunnat, 
korkeakoulut ja hyvinvointialueet 
voivat arkistoida aineistonsa Kan-
sallisarkiston palveluun.

Seminaarin päättäneeseessä paneelikeskustelussa olivat mukana va-
semmalta Katja Klami, Kirsi Jurvanen, Saara Packalén, Aino Heikki-
nen ja Pekka Henttonen, oikealla Arkistoyhdistyksen puheenjohtaja 
Johanna Mieto. Myös seminaarin yleisö osallistui aktiivisesti keskus-
teluun. Kuva: Tenho Kokkonen. 

Kommenttipuheenvuorossaan 
kehittämispäällikkö Marjut Vuori-
nen kertoi, että THL siirtää SAPA-
palveluun esimerkiksi edeltäjäor-
ganisaatioidensa asiarekisterit sekä 
koronaseurantatietokannan. THL:n 
aiemmissa pienten hallinnollisten 
tietojen siirroissa on käytetty kahta 
erilaista siirtorakennetta, mutta nyt 
pilotoidaan huomattavasti laajem-
pina kokonaisuuksina lakisääteisten 
substanssitietojen siirtoa. Korona-
seurantatietokannan tiedot ovat 
tutkimuksellisesti kiinnostavia ja 
ajankohtaisia. Siirto mahdollistaa 
tietojen käytön Astian kautta. Pilo-
toinnin avulla THL kehittää samalla 
sisäisiä prosessejaan. Toimintatavat 
huomioidaan jo tietojen keruu- ja 
analyysivaiheessa, mikä varmistaa 
tulevat siirrot Kansallisarkistoon.

Vuorinen kertoi, että THL:n tavoit-
teena on saada myös keskeisimmät 
digitoidut arkistot tutkimuskäyt-
töön sekä parantaa tietopalvelun 
edellytyksiä. Digitoidut tutkimus-
aineistot sisältävät salassa pidettä-
viä ja erityisiä henkilötietoryhmiä 
ilmaisevia tietoja.  Astian erilaisten 
roolien avulla voidaan rajata tietyn 
aineistokokonaisuuden näkyminen 
vain halutuille rooleille.

Yritysten arkistointi ja tie-
donhallinta

Lounastauon jälkeen oli vuorossa 
Liikearkistoyhdistyksen puheen-
johtaja Mikko Hyvärinen. Hänen 
mukaansa sana ”arkistointi” ym-
märretään Suomessa eri tavalla 
kuin monissa muissa maissa. Sanalla 
viitataan suomalaisessa yrityselä-
mässä pääsääntöisesti muuhunkin 
kuin tiedon pysyvään tai pitkäai-
kaiseen säilyttämiseen – siis myös 
määräaikaiseen säilyttämiseen. Tämä 
saattaa aiheuttaa hämmennystä mo-
nikansallisissa yrityksissämme, kun 
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ulkomaalaiset tulkitsevat asiakirja- 
ja dokumentinhallinnan ohjeita.

Hyvärinen totesi, että yrityksille voi 
olla monenlaisia perusteluita tehdä 
dokumentinhallinta kunnolla, mutta 
usein helpoin peruste on liiketoi-
minnallisten riskien välttäminen. 
Osalle liiketoiminnoista ja yrityksen 
tukitoiminnoista arkistot ovat tar-
peellisia tietolähteitä (esim. juristit), 
mutta suurimmalle osalle yritysten 
työntekijöitä ne näyttäytyvät ”vain” 
dokumenttivarastoina, joissa säily-
tetään aineistoa esimerkiksi histo-
rioitsijoita varten, eikä arkistoilla 
nähdä olevan liiketoimintaa hyödyt-
tävää merkitystä. Hyvärinen lisäsi, 
ettei arkistoja tai yrityksen histori-
aa arvosteta Suomessa kovinkaan 
korkealle. Sen sijaan ulkomailla 
historia-arkistoja hyödynnetään 
paljon enemmän, erityisesti markki-
nointitarkoituksiin.

Vuoden arkistoteko on 
"Ihana tytär Erika – huomi-
oita nimestä"

Syysseminaarin yhteydessä jaettiin 
tuttuun tapaan Vuoden arkistoteko 
-palkinto, jonka Arkistojen päivän 
toimikunta oli myöntänyt Emil Sant-
tu Uutulle ja työryhmälle teoksesta 
”Ihana tytär Erika – huomioita ni-
mestä”. Kiasma-Teatterin ja Teatteri 
Takomon ohjelmistoon kuuluvan 
teoksen esityspaikkana on ollut 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran 
arkistosali. Teos koostuu kuunnel-
masta, videosta, aineistotilauksesta 
ja liitteistä. Teoksen on voinut kokea 
yksi tai kaksi henkilöä kerrallaan, 
kun he ovat vierailleet arkistosalissa 
asiakkaina. Vuoden arkistoteko -pal-
kinnon perusteluissa todettiin:

Uutun tapa käsitellä arkistoaineistoa 
ja tarkastella sitä sekä tieteen että 
taiteen näkökulmista on innovatiivi-

nen ja uusia merkityksiä luova. SKS:n 
arkistoon tallennetun muistitiedon ja 
sen käytön tarkastelun kautta avau-
tuu näkymä siihen, miten aineistoja 
on kerätty ja miten niitä on käytetty. 
Teos tekee myös näkyväksi seksuaali- 
ja sukupuolivähemmistöjä koskevan 
kielenkäytön muuttumisen ja tämän 
muutoksen merkityksen. Teos herättää 
pohtimaan, mitä voimme arkistoaineis-
tojen pohjalta tietää, mitä vain kuvitel-
la ja millaista tarinaa kertoa?

”Ihana tytär Erika – huomioita nimes-
tä” herättelee myötäelämään ihmis-
kohtaloita, joista arkistoon on tallentu-
nut jälkiä. Se havahduttaa kokijaansa 
tarkastelemaan omia lähtökohtiaan 
tutkijana ja arkiston asiakkaana. Sa-
malla teos auttaa arkistoalan ammat-
tilaisia tarkastelemaan arkistotilaa ja 
aineistoja aivan uudella tavalla. Siten 
teos toimii erinomaisena esimerkkinä 
siitä, miten arkistot ja niiden aineistot 
voivat vaikuttaa ihmisiin ja yhteiskun-
taan.

Kunniamaininta Suomen 
Kotiseutuliitolle

Vuoden arkistoteko -kunniamainin-
ta myönnettiin Suomen Kotiseutu-
liitolle Kotiseutuarkistojen tieto-
suojakoulutuksista sekä kotiseutu-
arkistoselvityksestä.

Kotiseutuarkistot säilyttävät mer-
kittävän osan kansallisesta kult-
tuuriperinnöstämme, sillä niiden 
kokoelmiin sisältyy yli viisi hylly-
kilometriä aineistoja. Opetus- ja 
kulttuuriministeriön rahoittamassa 
hankkeessa toteutettiin vuosina 
2021–2022 kysely, jolla kartoitet-
tiin kotiseutuarkistojen toimintaa 
ja osaamista sekä niihin liittyviä 
tietotarpeita. Kyselyyn vastasi 111 
kotiseutuarkistoa. Selvityksen tu-
loksista julkaistiin raportti marras-
kuussa 2022.

Samaan aikaan kyselyn kanssa 
toteutettiin valtakunnallinen kou-
lutussarja ”Tietosuojalainsäädäntö 
ja kotiseutuarkistot”, jossa käytiin 
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läpi kotiseutuarkistojen roolia sekä 
tietosuojalainsäädännön vaatimuk-
sia kotiseutuarkistoille ja arkistojen 
järjestämiselle. Koulutuksissa oli 
yhteensä 132 osallistujaa.  Arkisto-
jen päivän toimikunta totesi kunnia-
maininnan perusteluissaan:

Kotiseutuliiton koulutusten merkitys 
on ollut suuri, sillä kotiseutuarkistoissa 
työskentelee etupäässä vapaaehtoisia, 
joilla ei ole arkistoalan koulutusta.
Selvitys ja tietosuojakoulutus tukevat 
maamme kotiseutuarkistojen toiminta-
mahdollisuuksia ja sitä kautta arvok-
kaan kansallisen kulttuuriperinnön 
asianmukaista säilyttämistä, käyttöä 
ja saavutettavuutta. Merkittävää on 
myös kotiseutuarkistoissa tehtävän 
työn näkyväksi tekeminen sekä arvos-
tuksen osoittaminen tehdylle työlle ja 
sen tekijöille.

Opinnäytepalkinto

Syysseminaarin yhteydessä jaettiin 
myös Liikearkistoyhdistyksen, Arkis-
toyhdistyksen ja Kunnallisarkisto-
yhdistyksen vuosittainen arkisto- ja 
tiedonhallinta-alan opinnäytepalkin-
to. Tänä vuonna palkinnon jaka-
misesta vastasi Arkistoyhdistys, ja 
voittajan valitsi Kenth Sjöblom.

Opinnäytepalkinto myönnettiin  
Alexandra Nummenpäälle pro gra-
du -tutkimuksesta En huvudbok från 
1792 och en lång rad andra värdeful-
la dokument. En studie av Dalsbruk 
Järnverks arkiv, ca 1987–2022, jonka 
hän on tehnyt Åbo Akademissa 
Nordisk historia -oppiaineessa.

Kent Sjöblom totesi palkinnon pe-
rusteluissaan: 

Voittava työ on hyvin tasapainossa 
oleva yhdistelmä arkistoteoriaa, meto-
dologiaa ja empiiristä käsityötä. Tekijä 
itse toteaa, että tavoitteena on täyttää 

arkistokäsikirjojen ja empirian välinen 
aukko, tapauskohteena suomalaisen 
yritysarkiston synty- ja kehitysproses-
si, näin vapaasti muotoiltuna. Hän 
kutsuu tutkimustaan historiatieteel-
lisenä panoksena poststrukturalis-
tiseen arkistotieteelliseen keskuste-
luun. Työssä etsitään, ja uskottavalla 
tavalla myös löydetään, arkiston ja 
sen syntyhistoriaa selittäviä ns. hiljai-
sia kertomuksia. Siinä pohdiskellaan 
monipuolisesti arkistointiprosessiin 
vaikuttavia tekijöitä ja olosuhteita. 
Tutkimuksen lähdeaineisto on moni-
puolinen ja, kuten tekijä itsekin toteaa, 
osittain varsin yllättävä, nimittäin tekijä 
itse. Keskeisten vastausten löytämiseen 
käytetään niin arkistoaineistoa itseään 
kuin arkiston synty- ja kehitysprosessin 
osallistuneiden henkilöiden haastatte-
luja sekä tekijän itse pitämää järjestä-
mispäiväkirjaa – ajalta jolloin hän itse 
oli suorittamassa kohdearkiston toista 
järjestämisvaihetta. 

Kieli ei ollut ratkaiseva tekijä palkin-
nosta päätettäessä, mutta työn yksi 
vahvoja puolia on myös sujuva, tyylikäs 
ja konstailematon kieliasu. Samalla 
kun siinä selkeästi näkyy tekijän luke-
neisuus ja perehtyneisyys arkistoalan 
kirjallisuuteen ja arkistotieteelliseen 
keskusteluperinteeseen, se on silti 
sujuvaa eikä teoreettisella jargonilla 
tyylittelevää.

Vilkas paneelikeskustelu

Seminaarin päättänyt paneeli sai 
myös yleisön osallistumaan keskus-
teluun aktiivisesti. Paneelin pu-
heenjohtajana toimi dosentti Pekka 
Henttonen Tampereen yliopistosta 
ja keskustelijoina olivat yliopiston-
lehtori Saara Packalén Itä-Suomen 
yliopistosta, lehtori Kirsi Jurvanen 
Kaakkois-Suomen ammattikorkea-
koulusta, TAAY ry:n puheenjohtaja 
Katja Klami sekä henkilökokemus-
johtaja Aino Heikkinen Valtorilta.

Keskustelua herätti muun muassa 
se, miten uudistunut lainsäädäntö 
pitäisi ottaa huomioon arkisto- ja 
tiedonhallinta-alan opetuksessa. 
Tiedonhallinnan uuden sääntelyn 
mukana on tullut velvoitteita, jotka 
vaativat uudenlaista tietämystä. Esi-
merkiksi oikeustieteen tuntemusta 
tarvittaisiin, mutta siihen on tarjol-
la vain rajallisesti opetusta. Myös 
tietotekniikan ja hallintotieteiden 
osaamisesta olisi paljon hyötyä. Ja 
edelleen tarvittaisiin paperimuo-
toisten aineistojen käsittelyyn 
liittyvää opetusta, sillä vaikka digita-
lisaatio etenee, monissa arkistoissa 
on vielä pitkään laajoja analogisia 
aineistoja.

Panelistit nostivat erityisesti esiin 
vaikutustenarvioinnin sellaisena 
osaamisen alueena, joka vaatisi teo-
reettisen tietämyksen lisäksi myös 
käytännön kokemusta. Esimerkiksi 
Aino Heikkinen painotti mento-
roinnin merkitystä: joitakin asioita 
on vaikea oppia muuten kuin teke-
mällä. Katja Klami puolestaan totesi, 
että tarvittaisiin jonkinlainen alusta, 
jonka välityksellä osaamistaan kehit-
tävät voisivat kohdata kokeneem-
mat asiantuntijat ja mentorit. 

Pekka Henttonen ehdotti, että 
alan yhdistykset voisivat perustaa 
työryhmän, joka laatisi selvityksen 
niistä osaamisen osa-alueista, jotka 
olisi hyvä ottaa huomioon arkisto- 
ja tiedonhallinta-alan opetuksessa: 
mitkä työtehtävät kuuluvat osaami-
sen ytimeen, joka on yhteistä mo-
nille alan ammattilaisille? Henttonen 
myös peräänkuulutti osaamistar-
peisiin liittyvää yhteistä keskuste-
lua sekä kirjoittamista aihepiiristä 
esimerkiksi Failiin.

Seminaarin esitykset löytyvät: http://
arkistoyhdistys.fi/index.php/tulevat-
tapahtumat/
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